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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
otrzymywania celulozy z paździerzy roślin
łykowych zwłaszcza z paździerzy konopi i
lnu, które dotychczas pali isię lub po prostu
pozostawia na polu. Sposobem według wy¬
nalazku z paździerzy roślin łykowych o-
trzymuje się celulozę szlachetną, nadającą
się zwłaszcza do wytwarzania sztucznych
włókien, materiałów wybuchowych, waty
opatrunkowej itd.
Wytwarzane z celulozy otrzymanej z

paździerzy roślin łykowych sztuczne włók¬
na mają w stosunku do używanego zwykle
jedwabiu sztucznego tę zaletę, że są cie¬
plejsze i elastyczniejsze, a pod względem
ich wyglądu i innych właściwości, więcej

są podobne do naturalnych włókien, ani¬
żeli włókna zwykłego jedwabiu sztuczne¬
go.

Szczególnie prasty sposób otrzymywa¬
nia celulozy z paździerzy -roślin łykowych
według wynalazku jest następujący.

Rozdrobnione paidzierze w autoklawie
w temperaturze 140 — 145°C i pod ciśnie¬
niem 5 — 6 atm poddaje się obróbce wo¬
dorotlenkiem sodu, odzyskanym z poprzed¬
niej takiej obróbki i w takim przypadku
tak dalece jeszcze wzbogaconym świeżym
wodorotlenkiem isodu, że zawiera przy roz¬
poczęciu gotowania; 2 — 2,5% NaOH. Czas
trwania obróbki wynosi mniej więcej 5 go¬
dzin. Przy gotowaniu w celu zapobieżenia



utlenianiu dodaje się drobną ilość Na2S,
mianowicie 5—10 g ma litr. Uzyskany pro¬
dukt wymywa się dokładnie w celu usunię¬
cia wodorotlenku sodu, później rozciera się
pomiędzy wałkami żłobkowanymi lub po¬
dobnymi urządzeniami aż powstanie jed¬
nolita miazga, którą następnie poddaje się
obróbce podchlorynem sodowym o zawar¬
tości 2 — 5 g aktywnego chloru w litrze
w zwykłym holendrze. Znajdującą się ciecz,
w holendrze przez dodanie stężonego
NaOH doprowadza się następnie do zawar¬
tości 0,5—0,6 g NaOH na, litr w celu usu¬
nięcia wytworzonych chlorowanych mate¬
riałów ligninowych i zwiększenia zawarto¬
ści a-celulozy powyżej 85%.

Uzyskany produkt wymywa się dokła¬
dnie aż zostanie usunięta spowodowana
wodorotlenkiem sodowym zasadowość i na¬
stępnie poddaje się obróbce podchlorynem
sodowym o zawartości 0,1 — 0,3 g aktyw¬
nego chloru w litrze. Wreszcie wymywa się
wodą i dodaje .się dwusiarczynu sodowego
w celu zobojętnienia pozostałego na włók¬
nach aktywnego chloru.

Sztuczne włókna z takiej celulozy wy¬
twarza się najlepiej sposobem miedziowo-
amoniakalnym.

Zastrzeżenia patentów e.

1. Sposób otrzymywania celulozy szla¬
chetnej, nadającej się do wyrobu sztucz¬
nych włókien tekstylnych, materiałów wy¬
buchowych i waty opatrunkowej, znamien¬

ny tym, że paździerze włókien łykowych'
zwłaszcza konopi traktuje się pod ciśnie¬
niem od 5 do 6 atm wodorotlenkiem sodu

przy dodaniu nieznacznej ilości Na2S i
wreszcie poddaje się je bieleniu w dwóch
zabiegach, przy czym między obydwoma
zabiegajni stosuje się dalsze traktowanie
wodorotlenkiem sodu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, iż rozdrobnione paździerze w tem¬
peraturze 140 — 145°C i pod ciśnieniem
5 do 6 atm obrabia się w autoklawie roz¬
tworem wodorotlenku sodu, przez 5 go¬
dzin, zawierającym drobną ilość Na2S,
przemywa, się dokładnie po czym wytwo¬
rzoną miazgę w holendrze przez 3 — 4 go¬
dziny obrabia się roztworem podchlorynu
sodowego o zawartości 2 — 5 g aktywnego
chloru w litrze, po czym przez dodanie stę¬
żonego NaOH doprowadza się znajdującą
się w holendrze ciecz do stężenia od 0,5 —
0,6 g NaOH na, litr a następnie wymywa
się wodą w celu usunięcia zasadowości
miazgi, po czym obrabia się ją podchlory¬
nem sodowym o zawartości 0,1 — 0,3 g
aktywnego chloru w litrze i wreszcie zo¬
bojętnia się pozostały w niej chlor aktyw¬
ny.
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